
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 008/2023 – PCEPA
PAE Nº 2022/1445602

O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, RESOLVE, ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº 
008/2023, visando a Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de manutenção preventiva, corretiva, com reposição de peças, 
consumíveis e cobertura de serviços totalmente integrada para todos os 
módulos que compõem os sistemas analíticos, para atender as necessi-
dades da Polícia Científica do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
dos seguintes equipamentos: EZ1 Advanced XL – QIAGEN e QIAgility – 
QIAGEN.
VALOR GLOBAL: R$ 35.680,00 (trinta e cinco mil e seiscentos e oitenta 
reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 21 de junho de 2023.
 CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 953660

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°154/23-GAB/DG/PCEPA DE 21 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2023/711333.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ANTÔNIO CARLOS ALVES SENA 
JUNIOR, Perito Médico Legista, matrícula n°5958884/1, no período de 
01.07.2023 a 30.07.2023, concedida pela Portaria N°137/23-GAB/DG/
PCEPA de 30.05.2023, publicada no DOE nº 35.423 de 02.06.2023, para o 
período de 01.06.2023 a 30.06.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 953068

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1862/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020, 
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014, e demais normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/342789, apresentado pela 
empresa AUTO ESCOLA SUDESTE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.732.166/0001-28, nome fantasia AUTO ESCOLA SUDESTE - ME, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa, AUTO ESCOLA SU-
DESTE EIRELI, Inscrita no CNPJ sob o nº 02.732.166/0001-28, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA SUDESTE-ME (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabe-
lecimento na AV. ITACAIUNAS Nº- 2041-A – Bairro: Novo Horizonte, CEP: 
68.503-820, Marabá / PA, com atuação na Região de Trânsito de Marabá, 
no município de Marabá / PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis meses) retroagir a data da última portaria da Renovação 
do Credênciamento deste CFC, PORTARIA Nº 3540/2020-DG/DHCRV/CHC/
GCCFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 71388 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de Junho de 2023.
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 953062

PORTARIA Nº 1999/2023-DG/CGP, DE 21/06/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 118/2023-CCPE-
NAL-DETRAN, datado de 09/06/2022, e demais despachos no Processo 
2022/724578,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO, Procuradora Autárqui-
ca, matrícula 55589018/1, para responder pela Coordenadoria de Controle de 
Penalidades, no período de 04/07 a 02/08/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1990/2023-DG/CGP, DE 19/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2022/1341305,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, conforme abaixo relacionados, para atuar como 
Gestor e Fiscais das Atas de Registros de Preços, referentes à Concorrência 
nº 02/2022 – Processo Administrativo 2022/1341305.
Gestor daS AtaS de RegistroS de Preços
- Jorge Henrique Santos Lima - matrícula: 3261743/1
Lote 01 - Rodovias estaduais pertencentes às regiões Guajará/Guamá/Caeté.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023
– EMPRESA REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI EPP
Fiscais:
- Marcelo Pinto da Costa Mendes – matrícula 57189949/1
- Irandir de Castro Diniz - matrícula: 57196438/2
Lote 02 - Rodovias estaduais pertencentes às regiões Tocantins/Tucuruí/
Marajó.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023
– EMPRESA LÍDER ENGENHARIA EIRELI
Fiscais:
- Raimundo Euclides de Carvalho - matrícula: 3262219/1
- Eduardo Rabelo Freire - matrícula: 57190748/1
Lote 03 - Rodovias estaduais pertencentes às regiões Rio Capim/Carajás/Araguaia.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
– EMPRESA BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Fiscais:
- Jorge Henrique Santos Lima - matrícula: 3261743/1
- João Luiz Dias Albuquerque - matrícula: 57196791/1
Lote 04 - Rodovias estaduais pertencentes às regiões Rio Xingu/Baixo 
Amazonas/Tapajós.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
– EMPRESA BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Fiscais:
- Jorge Henrique Santos Lima - matrícula: 3261743/1
- João Luiz Dias Albuquerque - matrícula: 57196791/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA 1887/2023-DG/CGP, DE 12/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o atendimento às recomendações constantes do PA-
RECER JURÍDICO Nº 172/2023-ASJUR/CCG, datado de 18/03/2023, dos 
Despachos da Chefia da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, nas 
sequenciais 26 e 27, e Declaração apresentada pelo Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará – TCMPA, referente à frequência da servidora 
no período de 01/10/2022 a 31/05/2023,
R E S O L V E:
Art. 1º - RECONHECER como de efetivo exercício, o período compreendido de 
01/10/2022 a 31/05/2023, em que a servidora KARINA VASCONCELOS RODRI-
GUES NOVELINO, Procuradora Autárquica II, matrícula 57196178/1, laborou no 
Tribunal de Contas do Município do Estado do Pará, para os fins de direito.
Art. 2º - DETERMINAR o registro na ficha funcional da servidora, do período 
de efetivo exercício mencionado no artigo anterior.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA 1888/2023-DG/CGP, DE 12/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante do Parecer nº 600/2022-PROJUR-Co-
ordenadoria Consultiva, de 16/08/2022, do PARECER JURÍDICO Nº 
172/2023-ASJUR/CCG, datado de 18/03/2023, e despachos da Chefia da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e da Secretaria de Esta-
do de Planejamento e Administração - SEPLAD, às sequenciais 26 e 27, 
referentes à prorrogação da cessão da servidora KARINA VASCONCELOS 
RODRIGUES NOVELINO,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão da servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES 
NOVELINO, Procuradora Autárquica II, matrícula 57196178/1, ao Tribu-
nal de Contas dos Municípios do Estado do Pará - TCMPA, no período de 
01/06/2023 a 31/05/2025, com ônus para o Órgão Cessionário, de confor-
midade com o Decreto 795/2020, de 29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 953097


